

یادداشت «حسین موسویان» در «گلف نیوز»

فشارهای خارجی تأثیری بر تصمیمات ایران ندارد/ ایرانی‌ها همواره در تاریخ به اهدافشان رسیده‌اند

عضو سابق تیم مذاکره‌کننده ایران با انتشار یادداشتی به کشورهای غربی به خصوص آمریکا توصیه کرد به سیاست دوگانه فشار و دیپلماسی پایان دهند و از موقعیت روی کار آمدن دولت جدید در ایران استفاده کنند.

به گزارش **خبرگزاری فارس**، سید «حسن موسویان» عضو سابق تیم ایران در مذاکرات هسته‌ای، با انتشار یادداشتی در پایگاه «گالف نیوز» به کشورهای غربی توصیه کرد به سیاست استفاده همزمان از فشار و دیپلماسی در قبال ایران پایان دهند. وی همچنین به کشورهای 5+1 به خصوص آمریکا گوشزد کرده است که فرصت دستیابی به توافق با ایران محدود است و غرب باید از موقعیت روی کار آمدن «حسن روحانی» در ایران استفاده کند.

وی در ابتدای این یادداشت با بیان اینکه بسیاری از تحلیلگران آمریکایی تصور می‌کنند که باید در قبال ایران به صورت همزمان از فشار و دیپلماسی استفاده کرد، نوشته است چنین تفکری اشتباه بوده و «اتکای غرب به این ایدئولوژی عامل اصلی وضعیت امروز روابط ایران و آمریکا است».

موسویان با اشاره به اینکه مدت‌ها در دستگاه سیاست خارجی ایران فعالیت داشته، تاکید کرده است که «تهدیدات آمریکا و دیگر مجموعه‌ها هیچ‌گاه عامل تغییر در سیاست ایران نبوده است. بلکه بر عکس، ایران نظام سیاسی خود را بر اساس استقلال از قدرتهای خارجی از جمله ایالات متحده تعریف کرده است. این امر از ابتدای انقلاب همواره اصلی ثابت مانده است، حتی اگر ایران قصد داشته باشد با غرب مصالحه کند».

وی در مورد سابق تاریخی ایران نیز می‌نویسد: تاریخ‌نگارها شاهد هستند که ایرانی‌ها هرگاه هدفی تعیین کردند، حتی با وجود فشارهای خارجی، به آن دست یافته‌اند.

عضو سابق تیم مذاکره‌کننده به عنوان نمونه به برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران اشاره کرده و نوشته است در حالی که تمام قدرتهای بزرگ با این برنامه مخالف بودند، اما زمانی که «محمد الیرادعی» مدیرکل وقت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در اوایل سال 2003 به ایران آمد، متوجه شد که تهران قادر است فرآیند غنی‌سازی اورانیوم را در سایت نطنز کامل کند.

وی از توان موشکی ایران به عنوان نمونه‌ای دیگر یاد کرده و نوشته است پس از جنگ ایران و عراق و حملات موشکی مداوم «صدام حسین» به شهرهای ایران، تهران تصمیم گرفت به فناوری تولید موشک دست یابد. با وجود آنکه غرب تمام تلاش خود را برای جلوگیری از تحقق این موضوع به کار گرفت، ایران نهایتاً به فناوری و توان

تولید موشک، دست یافت.

موسویان در ادامه اشاره کرده است که عدم پیگیری دستیابی به سلاح کشتار جمعی از جانب ایران، ارتباطی با فشارهای آمریکا ندارد، بلکه ایران بر اساس اعتقادات خود اصولاً تصمیمی برای دستیابی و استفاده از چنین تسلیحاتی ندارد.

وی در مورد روی کار آمدن رئیس‌جمهوری جدید در ایران می‌نویسد: رسیدن روحانی به ریاست‌جمهوری ایران، فرصت دیگری را برای غرب پدید آورده تا در مناقشه هسته‌ای ایران، به راهکاری دیپلماتیک دست یابد.

موسویان با اشاره به سوابق سیاسی و دیپلماتیک «حسن روحانی» می‌نویسد این تجربیات «بر احتمال موفقیت مذاکرات در مورد مناقشه هسته‌ای و فراتر از آن با قدرتهای جهانی و فراتر از آن، می‌افزاید».

وی در پایان می‌نویسد: استدلال برخی تحلیلگران آمریکایی که می‌گویند فرصت روحانی محدود است، اما فرصت ایالت متحده نه، تحلیل دقیقی نیست. از آنجا که ناکارآمدی سیاست اعمال فشار و تهدید اثبات شده، شاید بتوان نتیجه گرفت که پنجره موقعیت دستیابی به توافق و راهکاری مسالمت‌آمیز در مورد برنامه هسته‌ای ایران، تا زمانی که روحانی همچنان همین سطح از اعتبار را در سیاست خارجی داشته باشد، باز می‌ماند.

به بیان دیگر، پنجره موقعیت برای ایالات‌متحده و قدرتهای جهانی به همان میزان باز یا بسته است که برای روحانی هست.

به علاوه، اگر روحانی نتواند کاری کند که تحریم‌ها به میزان مناسبی کاهش یابد، با تضعیف موضع و کاهش اعتبار در سیاست خارجی ایران مواجه می‌شود. در این حالت، چه انتظاری جز تشدید تنش در روابط ایران و آمریکا مورد انتظار خواهد بود؟

هیچ تضمینی وجود ندارد که تداوم این وضعیت بی‌ثبات شرایط کنونی را از وضعیت جنگ سرد به جنگی تمام عیار تبدیل نکند.

انتهای پیام/ص